Handwritten text in cursive script, appearing to be a date or a short phrase.

Handwritten text in cursive script, possibly a name or title, located in the lower part of the page.

Handwritten text in cursive script, appearing to be a date or a short phrase.

Handwritten text in cursive script, possibly a name or title, located in the lower part of the page.

Handwritten text in cursive script, appearing to be a date or a short phrase.

# Dissertatio Inau-

gurales.

Argumentum:

Qui quominus totius globi inundationem terraque in aqua formationem admittant, difficultatibus afficiuntur, atque affliguntur, originem et exitum ejusdem fluidi inveniendo explicandique, magnis duabus, et naturae et artis operationibus, analysi scilicet et synthesisi, contradicunt.

Caelorum, terraeque spectaculum quin homines moveat, eorum oculis splendescere per multum tempus non poterat; quoniam continentium ornatu, altitudo maris, Vulcanorum eruptio, caelorum facies, astrorumque innumerabilium per eos dispersorum aspectus haud dubie homines ad admirationem traducunt; namque humana mens in origine univer-

si

Universi scrutanda, eam ambientis, cuiusque effi-  
cit partem, laborat; cum vellet omnium originem  
entium cognoscere, tunc confunditur; hincque, quam  
brevis sit capacitas, et idearum suarum ambitus  
ad amplectendam magnam, et protosam naturam,  
cognoscit. Relicta spe causas, entiumque originem  
cognoscendi, restat homini naturam contemplari, in  
quo cognitionis suae fundamentum habere oportet.

**P**arva meditatio in objectis, quae nos ambiunt, suf-  
ficiat, ut nos ordinem, concentum, in explicabilemque  
dispositionem entium, quae homini magnum spa-  
tium ad meditandum praestant, cognoscamus.

Homo, super terram omnium intelligentissimae  
animantium naturaliter super reliqua animalia  
efferi debet, et quod praestantia sua ei ferè pro-  
mittit, consequi debet intus enim suarum faculta-  
tum superiorum conscius celeriter sibi sceptrum  
Universi arripuit, et in se creationis scopum vi-  
dere credit. Hic animi tumor eius organa  
afficiens, sensibilitatem suam corrumpit, et praecipu-  
um eius existentiae elementum redoliturum est.

Ex eo tempore ratio ac sensus vacillarunt et mora-  
ly scientia, quae ab ea criterium suum habuerunt.

.prope

proprie mutabilem, et obscuram qualitatem imbecillitati  
 ejus acceperunt. Tunc error fontem nubibus cooper-  
 tam extulit, multoque tempore humanum genus terruit,  
 et fallacias suas degustare fecit, et secum per mul-  
 tum tempus omnes generationes rapuit. Contra  
 autem Naturam, veluti flagitiosam indignata sibi facto-  
 rum, Philosophos, tunc interpretes, et contemplatores  
 ejus creavit, qui populos moralem, virtutesque docue-  
 runt, umbrasque erroris detraxerunt. Naturam ho-  
 norem tribuente, scienciasque instituyente, Philosophi-  
 am utilitatis, jucunditatisque scolam constituerunt:  
 fuit tunc scienciarum Physicarum origo, quae homi-  
 nem elementa dominari docente, et eorum operatio-  
 ne dirigere, et signum eminentis supra alia entia  
 dederunt. Illi vero hominem clinata, eorumque pro-  
 ducta cognoscentem, scabrem desertorum non perhor-  
 recere tempora a se corrigi, et per transitum marium  
 intractabilem fontes desitiarum, opulentia, civitatis-  
 que aperire fecerunt. Ab initio seculorum con-  
 stat generalem existere Dissolutionem, in qua omnia  
 corpora sunt solida, liquida, et gasosa, quae nunc Plan-  
 etam nostram constituent, continebantur: observatio,  
 contemplatioque circa Planetam nostram, scilicet Ter-  
 ram, cogit omnes Philosophos, adhuc antiquissimos  
 credere talem dissolutionem extitisse, quod omnes aequo  
 confitentur, testaturque Genesis Cap. 1. Vers. 2 verbis-  
 spiritus Dei ferebatur super aquas.

Cognitiones

Cognitiones Geognosticae ad paululum temporis syste-  
maticè conjunctae sunt ita, ut scientificum syste-  
ma constituerè possint; sed ex omni tempore valde  
antiquo inter sapientes circa nostri Planetae originem  
contraversum est, maximeque circa dissolutionis natu-  
ram; aliis ei aquasam, aliis autem igneam tribuenti-  
bus: prior fere inter omnes suscepta est, altera ve-  
ro vix a paucis defenditur, seu tantummodo par-  
tium causa. Progressus in Geognosis studio veri-  
tatem prioris duarum opinionum ostendunt, in-  
diesque eam confirmant.

Ambae difficiles sunt; et quisque earum defensorum  
aliquibus hypothesebus in observatione, experientiaque  
mixis, aliquas difficultates ipsarum evertere conatur,  
ut ei facilius sit opinionis suae defensio. Quam  
vera progressus Geognosis credere cogunt, venturum  
esse diem, in quo de vera opinione non controver-  
tatur, namque, cum objectum esset Geognosis omnes  
partes Terrae Globi cognoscere, quae nostrae observa-  
tioni subjectae esse possunt, nobis eas maxime rela-  
tione ad Naturam, dispositionemque massarum mi-  
neralium diversarum considerantibus, pendet ab  
ipsa questionis supra dictae dissolutione. Globum ter-  
restrem Geognosia externae, internaeque considerat: exter-  
ne

externo contemplatur 1.<sup>o</sup> magnitudinem Globi, formam, aspectumque generalem ejus superficiei; 2.<sup>o</sup> convenientiam cum planetarum systemate; 3.<sup>o</sup> easdem cum substantiis atmosphaericis, quae continent eum, cum aere, aqua, luce, substantiisque organicis, quae super superficiem ejus existunt: interne naturam observat, extrinsecum, dispositionemque erga diversas minerales massas, quae Globi crustam constituunt, ad illam usque altitudinem, quam maximam attingere potest.

Sicutummodo observationis scientia est Geognosia, Geognosia dicitur, jungitque facta omnia, quae ei a diversa situs... mineralium dispositione offeruntur. Ex his, quae dicta sunt, haud dubie conficitur studium naturae necessarium esse, ut de presenti agi possit. De eo mihi nunc vero incumbit quod veluti objectum mearum Thesium dissertationi mihi fuit a Congregatione praescriptum dicere, cum autem observationes Geognosticas facere studio meo non permittant, tantummodo repetam, quod jam antea a pluribus scriptoribus dictum est, sed ex optimis illis facta eligam, quae ad ejus dissertationi objectum attinent, quaeque ad ea, quae exponere transeo, valde referuntur. Itaque in variis partes laboris meos tribuam, exponens primo historiam

historiam Geognosis breviter, secundo, etiamque bre-  
viter opinionum varias optimorum Geognostorum super  
Globi constructionem, tertio aliquas considerationes  
ad diminutionem Globi terrestri aquarum pertinentem,  
exquisitasque rationes, quibus firmiter Neptunina  
opinio, tandemque quarto veritatem ostendam ejus  
propositionis = Qui quominus totius Globi inundatio-  
nem, terraque in aqua formationem admittant, dif-  
ficultatibus afficiuntur, atque affliguntur, originem,  
et exitum ejusdem fluidi invenienti, explicando,  
magis duabus, et natura et artium operationibus, analy-  
si, scilicet et synthesisi, contradicunt. =

## Historia Geognosiae

Geognosis Historiam paucis facta constituit: tan-  
tummodo apud veteres inter documenta Geognostica  
enumerantur Creatio, Diluviumque, in Escriptura  
relata. Dignum est animadvertere multos Ethni-  
cos Auctores nempe Hesiodum, Ovidium, Virgilium  
de Chaos eodem fere modo, quo in Genesis refer-  
tur

refertur loqui.

Vetusta omnes traditiones de magnis inundationibus, diluviisque tam generalibus, cum singularibus mentionem faciunt; et profecto apud veteres vera Geognosia non fuit. Interca aliquantulum indubium esse videtur in mineralium veterum namque veteres metallicarum venarum metallarum specierum fedinas agebant. Ovidii, Strabonisque aliqua verba ad reliquias corporum organicorum, quae apparent aliquibus terris, attinent: Plinius pluribus locis Historiae suae Naturalis de variis objectis loquitur, quae ad Geognosiam pertinent, simulque de Statibus suis opinionibus.

Aetate post Strabonem, Pliniamque, id est, primum post Saeculum (secundum Christianorum numerum) usque decimum septimum nihil fere de Geognosia actum est. Agricola de variis objectis Geognosticis primus mentionem fecit in tractatibus = de ortu, et causis subterraneorum = et = de re metallica.

Eodem

Eodem seculo Louhardus et Gasmerius aliqua de  
petrificacionibus scripserunt. Sequenti adauxit  
Geognosiam florens status foedinarum. Multi, varii  
que Comets, qui de integro apparuerunt, sicut Etna,  
Vesuvii aliorumque Volcanorum eruptiones ad atten-  
tione[m] omnes traxerunt; multique doctorum, ve-  
luti Vistorias, Burnetius, Reich, Leibnitz, alique  
aliquid de terra Theorice scripserunt; eorum autem tra-  
ctatus paululis factis stabiliti sunt, in quibus Hypothe-  
ses, multaque systemata continentur, ad quarum expli-  
cationem precipue utuntur notionibus Phisicis, et Astro-  
nomicis, que tunc vulgari incipiebant. Medio deci-  
mi octavi seculi magni fuerunt Phisica, et Astrono-  
micis progressus: contraque Geognosia spiritui systema-  
tico derelicta fuit; cumque Naturam, et dispositionem  
crustarum Terra observare deberent, explanationi facto-  
rum, jam antea cognitorum, homines incubuerunt.